
Pag. 1/3 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AGLI 

ENTI DEL TERZO SETTORE DI CUI ALL’ART. 4 D.LGS. N. 117/2017, PER L’ADESIONE 

AL COSTITUENDO “PARTENARIATO DI PREVENZIONE E SENSIBILIZZAZIONE” 

PREVISTO NEL REDIGENDO PROTOCOLLO D’INTESA, VOLTO A RINNOVARE, CON 

MODIFICHE, LA RETE ANTIVIOLENZA DELLA CITTÀ DI PESCARA.  

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Gestione Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 57 del 14/03/2024  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 392 del 14/03/2024  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/3 
 

2 

 IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di C.C. n. 175 del 5.12.2022 c è stato approvato il Piano Sociale Ecad 15 

Pescara 2023/2025; 

- nell’Asse Tematico 7 del predetto Piano, denominato “Empowerment femminile, contrasto 

alla violenza di genere e prima infanzia”, è inserito il servizio“Rete Antiviolenza Pescara”; 

 

Dato atto che: 

 la Rete Antiviolenza della Citta di Pescara, istituita con Protocollo d’Intesa del 2004, è una rete 

integrata con la finalità di contrasto al fenomeno della violenza di genere, nonché di sostegno 

alle donne nei loro percorsi di uscita dalla violenza;  

 il Comune di Pescara, nella qualità di Ente Capofila, intende rinnovare, con modifiche, il 

Protocollo d’Intesa vigente, prevedendo l’attivazione di un livello di management della rete di 

“secondo livello” e, precisamente, di “prevenzione e sensibilizzazione”, con la più ampia 

partecipazione di nuovi attori, soprattutto del Terzo Settore; 

 in base a quanto previsto dall’accordo di collaborazione per lo svolgimento del Servizio “Rete 

Antiviolenza Pescara – Empowerment femminile, contrasto alla violenza di genere e prima 

infanzia” (AT 7), approvato con determinazione n. gen. 1197 del 14/06/2023, si rende 

necessario procedere all’individuazione degli Enti del Terzo Settore interessati a far parte della 

Rete Antiviolenza. 

 

Visti: 

 la Convenzione del Consiglio d'Europa in materia di “Prevenzione e lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica”, (Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011), 

ratificata dall’Italia con Legge n. 77 del 27/06/2013; 

 la Legge n. 328 dell’8/11/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 il “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023”, approvato 

dal Consiglio dei Ministri il 17/11/2021; 

 il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 e ss.mm.ii: “Codice del Terzo Settore”; 

 il D.M. n. 72 del 31/03/2021: “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti 

del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017”; 

 

Visto l’Avviso pubblico e il relativo modulo di domanda predisposti dagli uffici del Servizio Gestione 

Politiche Sociali; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630 del 16.09.2022, con il quale:  

- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in 

intestazione, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite 

dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

Visto, altresì, il Decreto Sindacale n. 25 del 10.08.2023  - prot. n. 164911, con cui  è stato individuato, 

ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, quale Dirigente sostituto per il Settore 

Politiche per il Cittadino, in caso di assenza o impedimento del Dirigente titolare,  l’Ing. Dott. Paolo 

Santucci, Dirigente del Settore Transizione digitale e demografici; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 



Pag. 3/3 
 

3 

 

Visti:  

- la Legge 241/1990 e s.m.i. 

- l’artt. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000; 

- la Circolare del Segretario Generale prot. 34016 del 23/03/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

  

1. di indire una procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di  Enti del Terzo 

Settore interessati ad aderire al costituendo “partenariato di prevenzione e sensibilizzazione” 

previsto nel redigendo protocollo d’intesa, volto a rinnovare, con modifiche, la Rete Antiviolenza 

della Città di Pescara; 

 

2. di approvare, pertanto, il relativo avviso pubblico e il connesso modulo di domanda, allegati al 

presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016  la Responsabile del procedimento è 

l’Assistente sociale  Dott.ssa Simona Proietto; 

 
4. di precisare che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e in 

Amministrazione trasparente nella sezione  “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 
5. di precisare, altresì, che l’Avviso di manifestazione di interessi sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

on line e sul sito istituzionale dell’Ente in “Avvisi pubblici” per. 20 gg consecutivi; 

 
6. di precisare, infine, che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
8. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


